¹ Alias cXLVII. quæ autem xxxiii erat, nunc xxx. — Scripta initio episcopatus Augustini.

versitate discordiæ liberemur. Quod me sincero corde agere, et cum tremore christianæ humilitatis, etiamsi plerisque hominibus apertum non est, videt tamen ille, cui nulla corda clauduntur. Quid autem in te honorare non dubitem, facile intelligis. Non enim errorem schismatis, unde omnes homines, quantum ad me attinet, cupio sanari, dignum honore aliquod existimo : sed te ante omnia, quod ipsius nobis humanæ societatis vinculo astringeris, et quod nonnulla in te præeminent placidioris mentis indicia, quibus nullo modo desperandum est facile te posse veritatem, cum fuerit demonstrata, complecti, sine ullo æstu dubitationis honorandum puto. Dilectionis autem tantum tibi debeo, quantum nobis imperat ipse qui nos dilexit usque ad crucis opprobrium.

II. Sed ne mireris, quod apud benevolentiam tuam tandiu tacui ; non putabam in hac te esse sententia, quam mihi frater Evodius, cui fidem non habere non possum, gaudens indicavit. Nam cum forte contigisset, ut in unam domum conveniretis, et sermo inter vos de spe nostra, hoc est de Christi hæreditate ortus esset, ait dixisse benignitatem tuam, velle te bonis viris sedentibus conferre nobiscum. Quod te multum gaudeo nostræ humilitati offerre dignatum : neque ullo modo possum tantam occasionem benigni animi tui deserere, ut quantum vires Dominus præbere dignabitur, quæram tecum atque discussionem, quæ causa, quæ origo, quæ ratio in Ecclesia Christi, cui dixit, « Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo » vobis¹, » tam lugendæ atque plangendæ discissionis extiterit.

III. Audiivi quidem de memorato fratre te fuisse conquestum, quod nescio quid tibi contumeliose responderit : quod, quæso te, ne illam contumeliam deputes, quam

¹ Joan. xiv, 27.

certum mihi est non de superbo animo **processisse**, novi enim fratrem meum, sed si quid in **disputando** pro fide sua, et pro Ecclesiae charitate dixit **fortasse** ferventius, quod tua gravitas nollet audire, non illa **contumacia**, sed fiducia nominanda est. Collatorem enim **et** disputatorem, non assentatorem et adulatorem se esse **cupiebat**. Nam hoc est oleum peccatoris, quo **Propheta non** vult impinguari caput. Ita enim dicit: « **Emendabit** me justus in » misericordia, et arguet me, oleum autem peccatoris non » impinguet caput meum ¹. » **Mavult enim** severa misericordia justii emendari, quam leni adulationis unctione laudari. Unde etiam illud propheticum est: « Qui vos » felices dicunt, in errorem vos mittunt ². » **Ideo**que de homine, quem falsae blanditiae faciunt **arrogantem**, recte etiam vulgo dicitur, **Crevit caput**. **Impinguatum** est enim oleo peccatoris: hoc est, non **aspera** veritate corrigentis, sed leni falsitate laudantis. **Neque** hoc in eam partem peto accipias, quasi ego te a **fratre Evodio** tanquam a justo, emendatum intelligi **velim**. Vereor enim ne me quoque aliquid contumeliose in **te dicere** existimes, quod vehementer caveo, quantum **possum**. Sed justus est ille qui dixit; « Ego sum veritas ³. » **Itaque** de cujuslibet hominis ore nobis verum cum aliqua **asperitate** sonuerit, non ab illo homine, qui forte peccator **est**, sed ab ipsa veritate, hoc est, a Christo, qui justus **est**, emendamur: ne nostrum caput blandae, sed **perniciosae** adulationis unctio, hoc est, oleum peccatoris **impinguet**. Quanquam etiam si frater Evodius aliquantum pro **suae** communionis defensione turbator, aliquid elatius **animo** commotiore dixisset, aetati hominis et necessitati **causae** te oporteret ignoscere.